П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 17 июня 2021 года

Судья Красногорского городского суда 

<

адрес> Мордахов А.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Красногорского городского прокурора ФИО3, ФИО4,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката ФИО7, представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее- специальное, брак расторгнут, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого

содержавшегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года

содержавшегося под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, и они договорились совершить совместно в группе незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, распределив при этом роли, согласно которых неустановленный соучастник сообщает ему – ФИО1 информацию о месте «тайника-закладки» наркотического средства и психотропного вещества, после чего, он – ФИО1 забирает из указанного «тайника-закладки» наркотические средства и психотропные вещества и раскладывает их по отдельным «тайникам-закладкам» в места, указанные неустановленным соучастником, отправляет ему фотографии и координаты мест данных «закладок» с целью обеспечения их последующей реализации будущим покупателям.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, неустановленный соучастник, во исполнение задуманного, сообщил ему – ФИО1 место, где необходимо забрать из «тайника-закладки» сверток с наркотическими средствами и психотропными веществами, а именно в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, с целью их последующего незаконного сбыта. После чего, он – ФИО1, в период времени с 12 часов 10 минут по 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, по указанию неустановленного соучастника, согласно отведенной ему преступной роли, прибыл по указанному ему адресу, где действуя в нарушение ст. 4, 5, 7, 8, 14, 20, 23 и 25 Федерального Закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), то есть, не имея на то разрешения компетентного государственного органа, забрал из «тайника-закладки» – незаконно приобрел с целью сбыта, сверток с находящимися в нем тремя запаянными пакетами с веществами: веществом содержащим ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона массой 29,03 г.; веществом содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 19,65 г.; веществом содержащим психотропное вещество – амфетамин массой 9,78 г.. N- метилэфедрон, и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, мефедрон (4-метилметкатинон), амфетамин внесены в Список I (раздел «Наркотического средства» и «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №от ДД.ММ.ГГГГг., с последующими редакциями, утвержденными ФИО6 

После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, спрятал данный сверток с наркотическими средствами и психотропными веществами убрав в правый карман одетых на нем (ФИО1) штанов, то есть создал условия для совершения преступления - последующего незаконного сбыта неустановленным потребителям, путем создания «закладок», и стал незаконно хранить указанные наркотические средства и психотропные вещества при себе.

Однако, он – ФИО1, действуя совместно с неустановленными соучастниками, довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции примерно в 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, и находившийся при нем сверток с находящимися в нем тремя запаянными пакетами с веществом содержащим ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона массой 29,03 г.; веществом содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 19,65 г.; веществом содержащим психотропное вещество – амфетамин массой 9,78 г., были обнаружены и изъяты в ходе его личного досмотра, произведенного в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении ФИО2 УМВД России по г.о. Красногорск по адресу: 

<

адрес>

В соответствии с Постановлением ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), вещество содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, вещество содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) отнесены к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ; вещество содержащее психотропное вещество – амфетамин отнесено к психотропным веществам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), масса вещества содержащего ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона составляющая 29,03 г. является крупным размером; вещества содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) составляющая 19,65 г. является крупным размером; вещества содержащего психотропное вещество – амфетамин составляющая 9,78 г. является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинение признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснив, что на совершение преступления подтолкнуло тяжелое материальное положение, от дачи дальнейших показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, допрошенного на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, с участием защитника, следует, что в феврале 2021 года, в связи с тяжелым материальным положением, на интернет- сайте Гидра нашел работу в качестве курьера по распространению наркотических средств и психотропных веществ. Зарегистрировавшись на сайте, через внутренний месенджер связался с руководством магазина, которое выдало ему инструкции, после чего началась его работа. ДД.ММ.ГГГГ на КИВИ- кошелек перевел 35 тыс. рублей за несколько видов наркотических средств и психотропных вещества, а именно: мефедрон- 20 гр., амфетамин- 10 гр., альфа- ПВП -30 гр., которые приобрел для дальнейшего распространения. После оплаты, получил координаты места с нахождением веществ, которое располагалось в лесном массиве вблизи д. Желябино, куда приехал днем ДД.ММ.ГГГГ, но тайник найти не смог, также как и ДД.ММ.ГГГГ. Затем, ДД.ММ.ГГГГ вместе с бывшей женой приехал в д. Желябино, прошел в лесной массив, обнаружил тайник- закладку, из которого забрал сверток, а когда возвращался к автомашине, то был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток с наркотическим средством и психотропным веществом, которые он хранил с целью дальнейшего распространения на территории г.о. Красногорск. (л.д.56-59, 61-62, 134-135)

Виновность подсудимого, помимо полного признания вины в совершении преступления при обстоятельствах, как изложено в обвинительном заключении, подтверждается собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ она вместе с бывшим мужем ФИО1 проехала в район д. Желябино, где вышли из автомашины прогуляться, после чего ФИО11 направился в лесной массив. Вернулся он примерно через десять минут и, когда возвращались к автомашине, то были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в отдел полиции, где был произведен их личный досмотр, в ходе которого у ФИО11 изъяли сверток с наркотическим средством. В последующем ФИО11 пояснил, что с целью получения быстрого заработка, иногда занимался распространением наркотических средств. 

Свидетель Свидетель №2, чьи показания с согласия сторон оглашены в судебном заседании, в ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов, по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при личном досмотре ранее ему незнакомого ФИО11, который проводился в помещении Отрадненского отдела полиции. Перед началом досмотра всем участникам были разъяснены их права, после чего, на вопрос сотрудника полиции относительно наличия запрещенных предметов, ФИО11 достал из кармана штанов и выдал сверток в полиэтиленовом пакете, на котором имелась надпись: 30/20/10, пояснив при этом, что в свертке находятся наркотические средства и психотропные вещества, а именно: мефедрон 20гр., альфа-ПВП 30 гр., амфетамин 10 гр., которые он приобрел в лесном массиве вблизи 

<

адрес> с целью дальнейшего распространения. После этого он участвовал в осмотре места происшествия, а именно, в лесном массиве, где ФИО11 указал место тайника- закладки, в котором находился изъятый у него сверток с веществами, а также участвовал в осмотре принадлежащей ФИО11 автомашины Шкода, в салоне которой была обнаружена и изъята сумочка, с находившимися внутри мотками изоленты, множеством полиэтиленовых пакетиков, электронными весами. (л.д.84-87)

Свидетель Свидетель №3, чьи показания с согласия сторон оглашены в судебном заседании, в ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2(л.д.90-93)

Как следует из рапорта об обнаружении признаков преступления, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут сотрудниками ФИО2 УМВД России по г.о. Красногорск и сотрудниками ОНК УМВД России по г.о. Красногорск, вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого был обнаружен и изъят сверток со штрих-кодом и надписью «30/20/10», в котором со слов досмотренного находятся: психотропное вещество «Мефедрон» массой примерно 20 грамм, наркотическое средство «A-PVP» массой 30 грамм, и психотропное вещество «Амфетамин» массой 10 грамм, который он приобрел и хранил для дальнейшего распространения путем закладок. (л.д.6)

Согласно протокола личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОУР ФИО2 был произведен личный досмотр ФИО1 с применением видеозаписи в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут, в ходе которого из правого кармана штанов, ФИО1 достал белый сверток в прозрачном полиэтиленовом пакете на котором имеется штрих-код и надпись «30/20/10», с неустановленным веществом внутри, со слов ФИО1 там несколько видов наркотических средств и психотропных веществ, а именно психотропное вещество «Мефедрон» массой примерно 20 грамм, наркотическое средство «A-PVP» массой 30 грамм, и психотропное вещество «Амфетамин» массой 10 грамм. (л.д.7) 

Как следует из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в веществе, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, (объект 1) массой – массой 29,03 г., содержится a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства- N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список 1 (раздел наркотические средства) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, (Постановление Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими редакциями). В целях исследования израсходовано (уничтожено) 0,02 г вещества.(л.д.39) 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объект 1), массой 29,01 г, содержится a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций внесены в Список I (раздел "Наркотические средства") "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг., с последующими редакциями, утвержденными ФИО6 В составе представленного вещества (объект 2), массой 19,65 г, содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в Список I (раздел "Наркотические средства") "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг., с последующими редакциями, утвержденными ФИО6 В составе представленного на экспертизу вещества (объект 3), массой 9,78 г, содержится психотропное вещество - амфетамин. Амфетамин и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" (раздел «Психотропные вещества»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. (л.д.72-73) 

Согласно протокола осмотра принадлежащего ФИО1 автомобиля «Шкода», в его салоне обнаружена и изъята сумочка, в которой находилось девять мотков изоленты различного цвета, полиэтиленовые пакеты с замками типа зип-лок, электронные весы. (л.д.19-27) 

Каких- либо недопустимых доказательств не установлено.

Оценивая все исследованные доказательства в совокупности, суд считает, что в ходе судебного разбирательства нашло свое объективное подтверждение, предъявленное ФИО1 обвинение в покушении на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а поэтому ФИО11 подлежит ответственности за данное преступление.

Основываясь на признательных показаниях подсудимого, объективность которых подтверждается показаниями свидетелей, протоколом личного досмотра ФИО1, справкой об исследовании, заключением эксперта, протоколом осмотра автомобиля, суд считает доказанной вину ФИО11 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Помимо массы изъятого, об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ свидетельствуют его показания, а именно, что ДД.ММ.ГГГГ, у неизвестного лица, через тайник- «закладку», приобрел наркотические средства и психотропные вещества, с целью последующего сбыта через тайники- «закладки» на территории 

<

адрес>, что в свою очередь подтверждается изъятыми при осмотре автомашины ФИО11 множеством пакетиков и электронных весов, предназначенных для расфасовки наркотических средств и психотропных веществ более мелкими партиями. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,- как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При назначение наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относятся к категории особо тяжких преступлений, личность виновного, в том числе его возраст и состояние здоровья как самого, так и близких родственников, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый ранее не судим, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, к административной ответственности не привлекался, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, страдает хроническими заболеваниями: гипертония, мочекаменная болезнь, имеет на иждивении малолетнего ребенка и бабушку инвалида, что признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом тяжести содеянного, обстоятельств дела и личности подсудимого суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, при этом обстоятельства смягчающие наказание в своей совокупности суд признает как исключительные, и с учетом этого считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

С учетом изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок пять лет без дополнительного наказания, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1, ч.3.2, ч.3.4 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; время содержания ФИО1 под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить без изменения- заключение под стражу.

Вещественные доказательства: вещество содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона массой 28,99 г.; веществом содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 19,63 г.; веществом содержащим психотропное вещество – амфетамин массой 9,77 г.; сумочку темно-синего цвета с содержимым: 3 мотка изоленты черного цвета, 2 мотка изоленты белого цвета, 2 мотка изоленты желто-зеленого цвета, 1 моток изоленты красного цвета, 1 моток изоленты синего цвета, 2 полиэтиленовых пакета с множеством пакетов с застежками типа Zip-Lock внутри; отрезок бумаги с надписями; электронные весы,- уничтожить после вступления приговора в законную силу; СД- диск с видеозаписью оставить в уголовном деле; автомобиль ФИО8 возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в Мособлсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в жалобе, а также поручать свою защиту избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: